
Zeitschrift: Zürcher Taschenbuch

Herausgeber: Gesellschaft zürcherischer Geschichtsfreunde

Band: 81 (1961)

Register: Register zum Zürcher Taschenbuch : Neue Folge, Band 71-80 (1951-
1960)

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


1

2

3

4

5

6
7

8

9

10
11

12
13

15

Max Spörri

Kegijfer gum Butcher l£<*f3?ettbucf?

Neue Folge, Band 71-80 (1951-1960)

(Fortsetzung des Registers im Jahrgang 1951)

Sachregister
Die mit * bezeichneten Aufsätze sind illustriert.

Ämterscheiben, s. Nr. 34
Au (Wädenswil). *Ziegler, Peter: Aus der Geschichte der Halbinsel A'. 1960
Bauernscheiben, s. Nr. 28
Baumwollindustrie s. Nr. 18, 19, 44

Bibliographie der Geschichte, Landes- und Volkskunde von Stadt
und Kanton Zürich, von Paul Sieber 1951-1957

— der Geschichte, Landes- und Volkskunde von Stadt und Kanton
Zürich, von Oscar Walser 1958-1960

Bildersturm. Somweber, Erich: Die Zerstörung der Werke des
Feldkircher Bildschnitzers Heinrich Dieffolt in Zürich 1587 1959

Bodmer, Hans Conrad. *Bodmer, Daniel: H'C'B', 1891-1956 1958
Bodmer, Johann Jakob, s. Nr. 54
Boesch, Paul. *Boesch, Joseph: Prof. Dr. P'B', 1882-1955. 1956

Breitinger, Johann Jakob. Usteri, Emil: Über Chiffrierung in früherer
Zeit, insbesondere Antistes B's Geheimschrift im Verkehr mit dem
schwedischen Agenten Peblis. 1960

Brun, Rudolf. Usteri, Emil: Eine Parallele zu R'B' und seiner Verfas¬

sung : Giano della Bella und die Florentiner Ordinamenti della giu-
stizia von 1293. 1953

Bubikon. *Bauhofcr, Arthur: Rechtsgcschichtliche Betrachtungen zur
Gründungsgeschichte des Johanniterhauses B'. 1954

Bullinger, Johann Balthasar (Dekorationsmaler), s. Nr. 13

Bundesfest, Zürichs, s. Nr. 24, 73, 89

Chiffrierung, s. Nr. 7, 49

Chronik, Zürcher (Jahresübersicht), von Hans Bruder. 1951-1956
— Zürcher, von Alfred Cattani. 1957-1958
— Zürcher, von Arnold Stampfli. 1959-1960
Dekorationsmaler. *Isler-Hungerbühler, Ursula: Johann Kaspar

Füssli, Johann Balthasar Bullinger und Johann Heinrich Wüst als
Zürcher D' des 18. Jahrhunderts. 1954

191



14 — *Isler-Hungcrbühler, Ursula: Die Kuhn, Maler der Kurzweil. 1959
— Deutschland, s. Nr. 35, 45, 51

— Dieffolt, Heinrich, s. Nr. 4
— Dreissigjähriger Krieg, s. Nr. 7, 57

— Dresden, s. Nr. 35

— Egg, Johann Jakob (1765-1843), s. Nr. 44
15 Eglisau. Schnyder, Werner: Aus der Geschichte des Rheinstädtchens

E' im Spätmittelalter. 1955

— Eichmühle (Hettlingen), s. Nr. 28
— Eidgenossenschaft, s. Nr. 24, 73, 89

— Eisenbahngeschichte, s. Nr. 58
16 Elgg. Schnyder, Werner: Neue Quellen zur Geschichte des Städt¬

chens E\ 1953

— England, s. Nr. 33, 50
17 Ernährung. *Denzler, Alice: Von der E', den Koch- und Ess¬

geschirren im alten Winterthur. 1959
18 Escher, Albert. *Wenner, Giovanni: A'E' in Salerno. Der Anteil der

Maschinenfabrik Escher Wyss & Cie. in Zürich an der Gründung
der süditalienischen Baumwollindustrie, 1830-1837. 1956

19 Escher-Züblin, Caspar und Alphons. * Wenner, Giovanni: Die Spin¬
nereidirektoren C' und A'E'-Z' in Salerno. Ein Beitrag aus dem
letzten Jahrhundert zur Geschichte der Familie Escher vom Glas. 1960

20 Escher, Johannes. *Peyer, Hans Conrad: Familie, Geschäft und Po¬

litik 1806-1810. Aus einem Tagebuch des Freihauptmanns J'E' im
Felsenhof. 1958

— Escher Wyss & Cie., s. Nr. 18

— Essgewohnheiten, s. Nr. 17, 74
21 Etzweiler, Hans Conrad. *Rippmann, Ernst: H'C'E', der grosse

Handelsfaktor von Stein am Rhein, 1688-1761. 1952
— Feldkirch, s. Nr. 4
22 Fierz, Johann Heinrich. *Pfister, Arnold: J'H'F', seine Gattin Nina

und Gottfried Semper. Ein Beitrag zur Kultur- und Baugeschichte
des Sonnenbühls in Fluntern. 1960

— Finanzen (staatliche), s. Nr. 75
— — s. auch Geldgeschichte
— Florenz, s. Nr. 8

— Fluntern, s. Nr. 22
— Frankreich, s. Nr. 81, 82
23 Frei, Karl (Vizedirektor des Schweiz. Landesmuseums). *Largiadèr,

Anton: Dr. K'F'-Kundert 1887-1953. 1954
— Freitag, Diethelm (1782-1851), s. Nr. 44
24 Fünfhundertjahrfeier. Pfiffner, Ernst: Zürichs Bundesfest von 1851. 1958

— — s. auch Nr. 89
25 Füssli, Johann Heinrich. Wartburg, Wolfgang v. : Obmann J'H'F' als

Wegbereiter des Umsturzes von 1798. 1953
— Füssli, Johann Kaspar (Dekorationsmaler), s. Nr. 13

— Geheimschriften, s. Nr. 7, 49
26 Geldgeschichte. Schnyder, Werner: Ist die Umrechnung alter in

moderne Geldsorten möglich? 1954
— Gemeindescheiben, s. Nr. 34

192



— Gerichtlich-medizinisches Institut der Universität Zürich, s. Nr. 22
27 Gewehrgriff. ^Pestalozzi, Hans : Zur Geschichte des G's. 1960

— Glarus, s. Nr. 29
28 Glasmalerei. *Boesch, Paul: Eine Bauernscheibe von 1641 von Hans

Ulrich Jegli für den Eichmüller zu Hettlingen. 1951
29 — *Boesch, Paul: Scheibe der Schiffsmeister der drei Orte Zürich,

Schwyz und Glarus 1548. 1952
30 — *Boesch, Paul: Rundscheiben der Herrschaft Wädenswil 1572 und

1588. 1953
31 — *Boesch, Paul: Rundscheibe der Vogtei Laufen 1571. 1954
32 — *Schindler-Ott, Margrith: Zürcher Hinterglasmalereien. 1955
33 — *Boesch, Paul: Die Zürcherscheiben im Victoria und Albert

Museum in London. 1955
34 — *Boesch, Paul f: Zürcher Ämter- und Gemeindescheiben. 1958
35 Graff, Anton. Zeller, Hans: A'G's Berufung an die Dresdner Aka¬

demie 1766. 1954

— Graubünden, s. Nr. 57
36 Grebel-Hürlimann, Hans von. ^Schweizer, Rudolf: Dr. H'v. G'-H',

1873-1955. 1957
— Grossbritannien, s. Nr. 33, 50
37 Guggenbühl,Gottfried. *Hunziker,Fritz:ProfessorG'G', 1888-1959. 1960
38 Guggenbühl, Johann Jakob. * Stettbacher, Hans: Lebenswerk und

Tragik eines Menschenfreundes. Neue Einblicke in das Schicksal
des Arztes J'J'G' (1816-1863) nach Briefen an Prof. Ignaz Troxler. 1957

39 Gut, Theodor. *Hunziker, Fritz: Alt Nationalrat Th'G', 1890-1953. 1955
40 Handelsfreiheit. Wartburg, Wolfgang v. : Die Diskussion über die

Gewährung der H' an die Zürcher Landschaft. Ein letzter Versuch
zur Rettung des alten Zürich vor dem Umsturz von 1798. 1955

— Helvetik, s. Nr. 25, 40, 41

— Heraldik, s. Glasmalerei
— Hettlingen, s. Nr. 28

— Hinterglasmalerei, s. Nr. 32
41 Hirzel, Hans Konrad. Wartburg, Wolfgang v. : Statthalter H'K'H',

1747-1824, ein Verteidiger der alten Zürcher Staatsordnung. 1954
42 Hölderlin, Friedrich. *Largiadèr, Anton : H' und der Pfarramtskandi¬

dat Wilhelm Schinz. 1955
43 Hoffmann, Hans. *Zürcher, Richard: H'H' (Kunsthistoriker), 1888

bis 1955. 1957
44 Industriepioniere. ' Wenncr, Giovanni: Die Egg, Meyer und Freitag

als Zürcher I' in Süditalien. 1954
— Interlaken, Heilanstalt für Kretinen auf dem Abendberg bei I', s. Nr. 38

— Italien, s. Nr. 8, 18, 19, 44
— Jegli, Hans Ulrich, s. Nr. 28

— Johanniter, s. Nr. 9

45 Kaiserbesuch. *Rahn, Bernhard: Impressionen vom K' Wilhelms II.
in der Schweiz, 3. bis 6. September 1912. 1958

46 Keller, Gottfried. Weiss, Gottfried: Der Prozess um das Testament
von G'K\ 1957

— Kretinen, s. Nr. 38

— Kuhn von Rieden-Wallisellen (Dekorationsmaler), s. Nr. 14

193



47 Landenberg. *Kläui, Hans : Neues zur ältesten Genealogie und Ge¬
schichte der Herren von L'. 1958

— Landesmuseum, s. Nr. 23

— Laufen (am Rheinfall), s. Nr. 31
48 Lavater, Johann Caspar. *Schulthess, Erica v.: Begegnungen und

Erlebnisse im alten Zürich. Herbsttage 1783 und ihr Nachklang. 1951
49 — *Ettcr, Paul: J'C'L's Geheimschriften im «Geheimen Tagebuch». 1954
50 — *Huck, Jürgen: Prinz Eduard von Grossbritannien und J'C'L'. 1958
51 — Brehm, Friedl: L' ging vorüber. Aus dem Tagebuch des Präsiden¬

ten von Ruoesch. 1959
— London, s. Nr. 33
— Luzern, s. Nr. 79

— Merenschwand, s. Nr. 4
52 Meyer, Albert. *Reinhardt, Eberhard : Bundesrat Dr. A'M', 1870-1953,

zur Erinnerung. 1955
— Meyer, Jakob (1792-1872), s. Nr. 44
53 Meyer, Karl. *Usteri, Emil: Prof. Dr. K'M', 1885-1950. 1952
— Militär, s. Nr. 27
54 Müller, Christoph Heinrich. ^Walser, Hermann: Heimat und Fremde

im Leben des Bodmer-Schülers Chr'H'M', 1740-1807. 1952
55 Mülner, Jakob. Etter, Paul: Ritter J'M' von Zürich. Ein Beitrag zur

Zürcher Geschichte im 13. Jahrhundert. 1955
56 Muralt, Richard von. *Ulrich, Conrad: R'v.M', 1882-1957. 1959

— Neapel, s. Nr. 44
57 Neutralität. Usteri, Emil: Ein interessantes Urteil über die N' (1617). 1957
58 Nordostbahn. *Sulzer, Klaus: Rothschild und die N'. Eisenbahn¬

finanzierung vor 100 Jahren. 1959

— Nüscheler, Friedrich Salomon, s. Nr. 63
59 Oberamtmann. Müller, Kurt: Ein O' auf der Anklagebank. 1953
— Öfen, s. Nr. 88
60 Ötenbach. *Pfenninger, Ernst: Wirtschaftliche Notizen aus einer

Chronik des Klosters Ö', 1471-1533. 1956
61 — *Nussbaumer, Fritz: Das Wasserwerk am Ö'. 1957
62 Orelli, Johann Caspar v. *Schulthess, Erica v. : Aus den Jugendjahren

von J'C'v.O' (1787-1849), des Mitbegründers der Universität
Zürich. Seine Erlebnisse in Wädenswil, Zürich, Vevey, Yverdon
und Bergamo 1787-1814. 1956

63 Otelfingen. Largiadcr, Anton : Die Gemeinde O' im Jahre 1785. Nach
dem Bericht von Fr. Sal. Nüscheler. 1953

— Peblis, Hans Georg von, s. Nr. 7

64 Pestalozzi, Heinrich. Eidenbenz-Pestalozzi, Emil: Die stadtzürcheri-
schen Vorfahren H'P's. 1959

— Politik, s. Nr. 20, 45, 57, 79, 83
65 Predigerorden. Hübscher, Bruno: Die Kreishäuser des Zürcher

Predigerklosters. 1955
66 — *Hübscher, Bruno: Die Gründung des Zürcher Predigerklosters

und sein Kreisgebiet. 1957

— Rapperswilerkrieg, s. Nr. 67, 85

— Rechtsgeschichte, s. Nr. 9, 59

194



67 Regensdorf. Largiadèr, Anton: Die Gemeinde R' im ersten Villmer-
gerkrieg, 1655/56. 1951

68 Register, Burckhardt, Felix: R' zum Zürcher Taschenbuch, Neue
Folge, Band 61-70 (1941-1950). 1951

69 Reinhart, Werner. *Hauser, Emil: Dr.h.c. W'R', 1884-1951. 1953

— Rieden-Wallisellen, s. Nr. 14

— Rothschild, James, s. Nr. 58

— Rundscheiben, s. Nr. 30, 31

— Ruoesch, Johann Baptist v., s. Nr. 51

— Sailer, Johann Michael (Bischof von Regensburg), s. Nr. 51

— Salerno (Italien), s. Nr. 18, 19
70 Schiffahrtsrechte. *Huber, Roland: Die alten Sch' auf dem Zürichsee. 1959

— Schiffsmeister, s. Nr. 29
71 Schinz, Hans Rudolf. Usteri, Emil: Ein Zürcher entdeckt den Tessin.

Aus dem Briefwechsel des H'R'Sch' (1745-1790). 1959

— Schinz, Wilhelm (1776-1836), s. Nr. 42
72 Schinz. Usteri, Emil: Die Freundschaft zwischen der jüngeren Bäbe

Schulthess und dem Kreis der Pfarrersfamilie Sch' in Seengen.
Streiflichter auf das Leben in einem Pfarrhause des 18. Jahrhunderts. 1956

— Schulthess, Barbara, s. Nr. 48
— Schulthess, Barbara (jüngere), s. Nr. 72
— Schwyz, s. Nr. 29
73 Sechshundertjahrfeier. Usteri, Emil: Zur S' des Eintritts Zürichs in

die Eidgenossenschaft, 1. Mai 1351 bis 1. Mai 1951. Der heutige
Stand der Forschung. 1951

— Seengen (Aargau), s. Nr. 42, 72
— Semper, Gottfried (Architekt), s. Nr. 22
— Sonnenbühl (Zürich), s. Nr. 22
— Spanisch-Suppen, s. Nr. 74
74 Spezialitäten. *Isler-Hungerbühler, Ursula: Tirggel, Waffeln, Spa¬

nisch-Suppen. Vier Jahrhunderte Zürcher Sp'. 1955
75 Staatshaushalt. Hüssy, Hans: Der St' Zürichs im 16. Jahrhundert. 1953
76 Stadtbefestigung. *Lüem, Walter: Die Vorschläge zu einer Neubefe¬

stigung Zürichs in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. 1951
77 Stadtgrundriss. *Walser, Oscar: Zur Entwicklung des Zürcher Stadt¬

grundrisses im Mittelalter. 1958
78 Stauber, Emil. *Stettbacher, Hans: E'St', 1869-1952. 1954
79 Steiger, Jakob Robert. *Brändli, Alfred: J'R'St', 1801-1862, als Lu¬

zerner Politiker im Zürcher Exil und seine eisenbahnpolitischen
Beziehungen zu Zürich. 1953

— Stein am Rhein, s. Nr. 21

80 Steiner, Johann Heinrich. *Erb, Hans: J'H'St', Vater und Sohn, die
beiden letzten Gerichtsherren von Uitikon. 1951

81 — Erb, Hans : Ein Zürcher Junker als Kaufmann im napoleonischen
Frankreich. J'H'St' von Uitikon 1783-1842. 1952

— Tessin, Kanton, s. Nr. 71
82 Textilindustrie. Vetterli, W.A. : Zwei französische Berichte über die

Zürcher T' aus den Jahren 1835/36 und 1857. 1951

— Tirggel, s. Nr. 74

195



83 Tonhallekrawall. Albertini, Rudolf v.: Innen- und aussenpolitische
Aspekte des Zürcher T'. 1951

— Troxler, Ignaz, s. Nr. 38
— Uitikon, s. Nr. 80, 81

— Universität Zürich, s. Nr. 22, 62
84 Uster. *Hauser, Albert: Der Maschinensturm von U' (1832). 1958
85 Villmergerkrieg. Spörri, Max: Der erste V' oder Rapperswilerkrieg

im Spiegel des Zürcher Ratsmanuals von 1656. 1958
— — s. auch Nr. 67

— Vogelweide, Walther von der V', s. Nr. 86
— Wädenswil, s. Nr. 1, 30, 62

— Waffeln, s. Nr. 74
— Waldersee, Franz v., s. Nr. 48
86 Walther von der Vogelweide. *Corrodi, Paul: W' v.d.V' - ein

Schweizer? 1956
— Wappen, s. Glasmalerei
— Wasserwerk am Ötenbach, s. Nr. 61

87 Weiss, Otto. *Largiadèr, Anton: Prof. Dr. O'W', 1890-1950. 1952
88 Wiedikon. *Epprccht, Robert: Drei alte Öfen aus Zürich-W'. 1957
— Winterthur, s. Nr. 17, 35

— Wüst, Johann Heinrich (Dekorationsmaler), s. Nr. 14
89 Zehnder, Ulrich. *Schnyder, Werner: Die Fünfhundertjahrfeier des

Eintritts Zürichs in die Eidgenossenschaft vom 1. Mai 1851 nach den
Aufzeichnungen von Regierungspräsident Dr. med. U'Z'. 1951

90 — *Schnyder, Werner: Die fünfziger Jahre des 19. Jahrhunderts im
Urteil des Zürcher Regierungspräsidenten Dr. med. U'Z'. 1952

91 — Schnyder, Werner : Der Abschluss der Tätigkeit von Dr. med. U'Z'
als Zürcher Regierungspräsident. 1957

— Zürich (Kanton im allgemeinen und Stadt)
— Baugeschichte, Gebäude, s. Nr. 22, 61, 66, 77
— Eidgenossenschaft, s. Nr. 24, 73, 89
— Familiengeschichte, s. Nr. 14, 19, 47, 64
— Geldgeschichte, s. Nr. 26, 75

— Geschichtsquellen, s. Nr. 16, 20, 38, 51, 60, 62, 71, 85, 89, 90, 91

— Gesundheitswesen, s. Nr. 38
— Kirchengeschichte, s. Nr. 4, 7, 9, 60, 65, 66
— Kulturgeschichte, s. Nr. 17, 22, 74
— Kunstgeschichte, s. Nr. 4, 13, 14, 35, 88

— Literaturgeschichte, s. Nr. 42, 48, 54, 72, 86

— Militärgeschichte, s. Nr. 27, 67, 76, 85

— Politische Geschichte, s. Nr. 7, 20, 24, 25, 40, 41, 45, 55, 57, 73, 79,
83, 85, 89, 90, 91

— Rechtsgeschichte, s. Nr. 9, 46, 59

— Siedelungsgeschichte, s. Nr. 1, 15, 16, 63, 67, 77

— Sozial- und Wirtschaftsgeschichte, s. Nr. 18, 19, 20, 21, 26, 40, 44,
58, 60, 61, 70, 75, 79, 81, 82, 84

— Verfassungsgeschichte, s. Nr. 8

— Zürichsee, s. Nr. 70

196



Verfasserregister
Die Ziffern entsprechen den Nummern des Sachregisters

Albertini, Rudolf v. 83
Bauhofer, Arthur 9

Bodmer, Daniel 5

Boesch, Joseph 6

Boesch, Paul 28, 29, 30, 31, 33, 34
Brändli, Alfred 79

Brehm, Friedl 51

Bruder, Hans 10

Burckhardt, Felix 68

Cattani, Alfred 11

Corrodi, Paul 86

Denzler, Alice 17

Eidenbenz-Pestalozzi, Emil 64

Epprecht, Robert 88

Erb, Hans 80, 81

Etter, Paul 49, 55

Hauser, Albert 84
Hauser, Emil 69

Huber, Roland 70

Huck, Jürgen 50

Hübscher, Bruno 65, 66

Hüssy, Hans 75

Hunziker, Fritz 37, 39

Isler-Hungerbühler, Ursula 13, 14,
74

Kläui, Hans 47
Largiadèr, Anton 23, 42, 63, 67, 87

Lüem, Walter 76
Müller, Kurt 59
Nussbaumer, Fritz 61

Pestalozzi, Hans 27

Peyer, Hans Conrad 20
Pfenninger, Ernst 60

Pfiffner, Ernst 24
Pfister, Arnold 22
Rahn, Bernhard 45

Reinhardt, Eberhard 52

Rippmann, Ernst 21

Schindler-Ott, Margrith 32
Schnyder, Werner 15,16, 26, 89, 90,

91
Schulthess, Erica v. 48, 62
Schweizer, Rudolf 36
Sieber, Paul 2
Somweber, Erich 4
Spörri, Max 85

Stampfli, Arnold 12
Stettbacher, Hans 38, 78
Sulzer, Klaus 58

Ulrich, Conrad 56
Usteri, Emil 7, 8, 53, 57, 71, 72, 73

Vetterli, W. A. 82
Walser, Hermann 54
Walser, Oscar 3, 77
Wartburg, Wolfgang v. 25, 40, 41

Weiss, Gottfried 46
Wenner, Giovanni 18, 19, 44
Zeller, Hans 35

Ziegler, Peter 1

Zürcher, Richard 43

197


	Register zum Zürcher Taschenbuch : Neue Folge, Band 71-80 (1951-1960)

